Дело №5-37/20-2022
УИД 16MS0076-01-2022-000011-76
                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 февраля 2022   года                                              г. Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка №20 по судебному  району города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 13.23  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Кашапова Р.М., ХХХ
УСТАНОВИЛ:
03.11.2021 года в 00.01 час, 17.11.2021 года в 00.01 час., в ходе проверки установлено, что Кашапов Р.М., будучи главным редактором газеты «Челнинская газета», в нарушение п.2.1 ст.7 Закона РФ от 29.12.1994 года №77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», не обеспечил доставку обязательных экземпляров газеты  «Челнинская газета» №42 (372) от  27.10.2021 года (не позднее 02.11.2021 года) и №44 (374) от 10.11.2021 года (не позднее 16.11.2021 года) в электронном виде  в ФГБУ «РГБ» и в филиал ФГУП «ИТАР-ТАСС» «Российская книжная палата».

Таким образом, Кашаповым Р.М. как главным редактором газеты Челнинская газета», нарушена ч.5 ст.19 ФЗ РФ от 27.12.1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации».

Представитель Управления Роскомнадзора по РТ в судебное заседание не явился, извещен.

Кашапов Р.М. на судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, ходатайства об отложении рассмотрения дела или о рассмотрении дела в его отсутствии от последнего не поступили.
Суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении  в отсутствие не явившихся лиц.
           В соответствии с п.1 ст.7 Федерального закона от 29.12.1994 N 77-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "Об обязательном экземпляре документов" производители документов доставляют, в том числе через полиграфические организации, в федеральный орган исполнительной власти в сфере печати, средств массовой информации и массовых коммуникаций по одному обязательному федеральному экземпляру всех видов печатных изданий в день выхода в свет первой партии тиража.

Пунктом 2.1 ст.7 вышеуказанного Закона производители документов в течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража печатных изданий доставляют с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по одному обязательному экземпляру печатных изданий в электронной форме, заверенному квалифицированной электронной подписью производителя документа, в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС) и в Российскую государственную библиотеку.
В соответствии с ч.5 ст.19 ФЗ РФ от 27.12.1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации» редакцией руководит главный редактор, который осуществляет свои полномочия на основе настоящего Закона, устава редакции, договора между учредителем и редакцией (главным редактором). Главный редактор представляет редакцию в отношениях с учредителем, издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде. Он несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.

Вина Кашапова Р.М. подтверждается материалами дела: протоколом  об административном  правонарушении от 29.12.2021 года, в котором изложено существо правонарушения (л.д.3,4), уведомлениями (л.д.4-7), заявлением Кашапова Р.М. о составлении протокола по ст.13.23 КоАП РФ в его отсутствие (л.д.8), докладной запиской от 22.12.2021 года о результатах проведения систематического наблюдения в отношении печатного средства массовой информации газеты «Челнинская газета») (л.д.11-15), копией приказа №26 от 11.09.2012 года о назначении главным редактором газеты «Челнинская газета» Кашапова Р.М. (л.д.10), сведениями о том, что электронные копии обязательных печатных экземпляров газеты «Челнинская газета»  в электронном виде  в ФГБУ «РГБ» и в фил17-19), копией свидетельства о регистрации средства массовой информации «Челнинская газета» (л.д.9),  фотоматериалами (л.д.21-28) и другими материалами дела
Действия Кашапова Р.М. суд квалифицирует по статье 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, …что, влечет наложение административного штрафа… на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей…
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является совершение правонарушения впервые.

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

 С учетом всех обстоятельств дела, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, принимая во внимание, что ранее Кашапов Р.М. привлекается впервые, совершенное правонарушение не повлекло серьезных последствий, суд считает возможным назначить минимальное наказание в пределах санкциях статьи.

 Руководствуясь статьями 13.23, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
        признать Кашапова Р.М. виновным в совершении административного правонарушения по статье 13.23. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде  административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей  в доход государства.
           Получатель платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, № корр. счета 40102810445370000079 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, № счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, КБК 73111601133019000140, ОКАТО 93701000001, дело №2-37/20-2022, идентификатор 0318690900000000026647066.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в каб.503 здания 16/1 п.ЗЯБ г.Набережные Челны. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой  судья                                                                 Попова Н.Ю.